
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33408  29Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017-ITERPA
Contrato nº 022/2016-PREMIUM SAM
O Presidente do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de 
março de 2007;
Considerando que o ITERPA realizou procedimento licitatório, 
através do Pregão Eletrônico nº 008/2016, para contratação 
de empresa especializada na prestação de serviço de cadastro, 
demarcação e georreferenciamento de imóveis rurais de lotes 
rurais em glebas estaduais, para atendimento das demandas do 
ITERPA;
Considerando que originou-se deste Pregão o Contrato 
022/2016, fi rmado com a empresa PREMIUM SAM 
ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ: 
17.596.744/0001-13;
I - RESOLVE:
EXPEDIR a ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/2017, para 
cumprimento do referido contrato, para fi ns execução do 
Produto 02 – Relatório Circunstanciado de 1/3 do Lote 
Licitatório Demarcado, Georreferenciado e com as Peças 
Técnicas Digitais e Impressas, a contar da emissão desta ordem 
de serviço, em conformidade com o instrumento contratual, 
Termo de Referência, Edital de Pregão Eletrônico e anexos, e na 
proposta de preços da empresa.
II - PUBLIQUE-SE.
ITERPA-Instituto de Terras do Pará, 03 de julho de 2017.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA.

Protocolo: 198221

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0164/2017 /NGPR    03 de julho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 003/2016 de 06 de janeiro 
de 2016 e de acordo com o processo nº 2017/263293.
RESOLVE: REVOGAR a Gratifi cação por Tempo Integral 
correspondente a 60% (sessenta por cento) de seus vencimentos, 
a partir de 05 de julho de 2017, ao servidor DELLIVIO CASTRO 
SACRAMENTO, matrícula n° 54191311/1 ocupante do cargo 
de Motorista, lotada no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, concedida por meio da portaria nº 510/2013-FASEPA de 
03/04/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Administrativa e Financeira
.

Protocolo: 198364

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 157/2017, Datada, de 26 de 
Junho de 2017 publicada no DOE. 33.403, de 27 de Junho 
de 2017.
Onde lê-se: Conduzir as servidoras Luciana Coelho do Nascimento 
e Cinara dos Anjos Damasceno.
Leia – se: Conduzir os servidores Luciana Coelho do Nascimento, 
Cinara dos Anjos Damasceno, Leandro dos Santos Serique e 
Rodrigo Oliveira Aguiar.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 198406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 166/2017
Belém, 03 de Julho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/283737.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Rodrigo 
Oliveira Aguiar, Apoio Técnico, matricula: 5933061/1, para 
custear as despesas com a viagem ao município de Moju/
PA no dia 04/07/2017, com objetivo Acompanhar o curso de 
boas práticas alimentícias que será ministrado pala vigilância 

municipal de saúde aos benefi ciários do PIP de São Manoel.  
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 198429
PORTARIA Nº. 165/2017
Belém, 03 de Julho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/283725.
 RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, 
para custear as despesas com a viagem ao município de Moju/
PA no dia 04/07/2017, com objetivo Acompanhar o curso de 
boas práticas alimentícias que será ministrado pela vigilância 
municipal de saúde aos benefi ciários do PIP de São Manoel. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 198417

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2575/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização volante na BR 316, Km 85 e 
na PA 242 Km 09.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
5717634631/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TECNICO AGRICOLA) / 
0,5 DIÁRIAS / 10/07/2017
541885631/KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 10/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198574
Portaria: 2589/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante na PA 404, no Posto da 
PRE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
59089741/SANDRA DE MAMEDES COSTA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 11/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198579
Portaria: 2586/2017
Objetivo: Dar apoio na fi scalização de entrada e saída de 
animais, verifi cação de exames sanitários, durante a realização 
da EXPOAMA (Justifi ca-se meia diária por dia, pois o servidor 
não irá pernoitar no local e a exposição fi ca distante da sede da 
ADEPARÁ).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ/PA
 Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 07/07/2017, 08/07/2017, 09/07/2017, 
10/07/2017, 11/07/2017, 12/07/2017, 13/07/2017, 
14/07/2017, 15/07/2017, 16/07/2017 E 17/07/2017
571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 07/07/2017, 08/07/2017, 
09/07/2017, 10/07/2017, 11/07/2017, 12/07/2017, 13/07/2017, 
14/07/2017, 15/07/2017, 16/07/2017 E 17/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198513
Portaria: 2553/2017
Objetivo: Cobrir a escala de plantão do Posto de Fiscalização de 
Couto Magalhães.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
555893441/ROBERTO DA COSTA YAGI (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / 01/07/2017 A 10/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 198403

Portaria: 2569/2017
Objetivo: Dar continuidade as ações de vigilância epidemiológica, 
vacinação compulsória de raiva, no município de Augusto Correa, 
devido ao foco de raiva em herbívoros, no qual foram constatados 
animais positivos ao exame laboratorial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BRAGANÇA/PA
Destino: AUGUSTO CORREA/PA
 Servidor:
500181/BENEDITO JUNIOR SOUSA AMORIM (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 14/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198530
Portaria: 2587/2017
Objetivo: Realizar fi scalização volante na BR 316, Km 85 e na 
PA 242 Km 09.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA
Servidor:
541868972/WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS 
(MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 10/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198554
Portaria: 2568/2017
Objetivo: Realizar fi scalização de entrada e saída de animais, 
verifi cação de exames sanitários, durante a realização da 
EXPOAMA (Justifi ca-se meia diária por dia, pois o servidor não 
irá pernoitar no local e a exposição fi ca distante da sede da 
ADEPARÁ).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ/PA
 Servidor:
541868011/SERGIO LUIS AMARAL (MEDICO VETERINARIO) / 5,5 
DIÁRIAS / 07/07/2017, 08/07/2017, 09/07/2017, 10/07/2017, 
11/07/2017, 12/07/2017, 13/07/2017, 14/07/2017, 
15/07/2017, 16/07/2017 E 17/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198473
Portaria: 2570/2017
Objetivo: Dar continuidade as ações de vigilância epidemiológica, 
vacinação compulsória de raiva, no município de Augusto Correa, 
devido ao foco de raiva em herbívoros, no qual foram constatados 
animais positivos ao exame laboratorial.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: AUGUSTO CORREA/PA
 Servidor:
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 14/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198487
Portaria: 2554/2017
Objetivo: Realizar monitoramento e prevenção da broca da teca 
(coleta de insetos nas armadilhas).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
 Servidor:
541896841/EDINETE FERNANDES SAMPAIO (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 03/07/2017
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 03/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198433
Portaria: 2577/2017
Objetivo: Dar apoio a busca a inadimplentes em 14 propriedades rurais 
de difícil acesso em Moju, confrontantes com o município de Tailândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TAILANDIA/PA
Destino: MOJU/PA
 Servidor:
1252356/EVA DOS SANTOS FLORIANO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/07/2017 A 07/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198426
Portaria: 2558/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes em 14 propriedades 
rurais de difícil acesso em Moju, confrontantes com o município 
de Tailândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TAILANDIA/PA
Destino: MOJU/PA
 Servidor:
572344861/RAIMUNDO NONATO MACEDO DOS SANTOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
03/07/2017 A 07/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 198414


